



MIEJSCA PAMIĘCI
Warszawa – Boernerowo
[Pomnik MB z Dzieciątkiem](#)








FIGURA MATKI BOSKIEJ Z DZIECIĄTKIEM

Figura Matki Boskiej z Dzieciątkiem powstała w dwudziestolecie międzywojennym w Warszawie. Autorem rzeźby był Jan Goliński (1894-1967) – polski rzeźbiarz, plastyk i architekt, znany między innymi ze zrealizowanych płaskorzeźb zdobiących gmach Banku Rolnego przy ul. Nowogrodzkiej 50, płaskorzeźby syrenki na wschodniej fasadzie Stacji Filtrów Lindleya oraz orła na budynku urzędu telekomunikacji przy ul. Nowogrodzkiej 45 w Warszawie.

W 1936 roku zakończono budowę osiedla pracowników służby łączności w podwarszawskich Babicach, a w uznaniu zasług zmarłego w 1933 roku ministra Poczty i Telegrafów – Ignacego Augusta Boernerera, inicjatora budowy osiedla, nazwano je Boernerowo. W tym czasie, obok wzniesionej kaplicy pw. Matki Boskiej Ostrobramskiej, na skraju Parku Leśnego u zbiegu ulic Grotowskiej i Westerplatte ustawiono figurę Matki Boskiej z Dzieciątkiem.

Figura miała pierwotnie być elementem zwieńczającym pomnik „Zjednoczenia Ziemi Polskich” w Gdyni, zgłoszony na konkurs w 1928 roku, w dziesiątą rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. Projekt w formie latarni morskiej o trójosowej kompozycji figuralnej zajął drugie miejsce i ostatecznie w Gdyni nie został zrealizowany z braku pieniędzy. Pracą konkursową zainteresowało się Ministerstwo Poczty i Telegrafów. Rzeźbę w zmienionej formie wykorzystano do wykonania figury Matki Boskiej z Dzieciątkiem na Boernerowie. Figura w stylu art déco została odlana w żurawie, w 1933 roku, w pabianickiej Szkole Rzemieślniczo-Przemysłowej. Rzeźbę ustawiono na wysokim cokole obłożonym płytami z płaskowca, który nawijękuje swoją formą do architektury modernistycznej w stylu okrętowym (obie kształty i reliefy). Fundatorem przedsięwzięcia było Ministerstwo Poczty i Telegrafów.

Figura i cokół przetrwały II wojnę światową w dobrym stanie. Po zakończeniu wojny otoczenie figury uległo zmianie. W 1949 roku u podnóża pomnika umieszczono kamień upamiętniający walki powstańcze z 1944 roku, przyniesiony tu z terenu lotniska Warszawa Babice. W latach 90 XX wieku miejsce pamięci uzupełniono o tablicę z inskrypcją informującą, iż zginęli tu żołnierze z Obwodu AK „Żywiciel”. Obiekt stanowi zabytek chroniony prawem. Decyzją nr 1020/2017 z dnia 09.08.2017 roku został on wpisany do rejestru zabytków ruchomych województwa mazowieckiego.

Projekt pomnika „Zjednoczenia Ziemi Polskich”
Architektura i Budownictwo 1931, nr 5-6
Narodowe Archiwum Cyfrowe, ppn. 1-0-4626-5
fot. Cezław Okrasański
fot. Janusz Witkowski

Wzrost pomnika na terenie Wydziału Ochrony Środowiska Uroczyska m. in. Wiosnowy dla Działalności Boernerowa na podstawie: Jerzy B. Rucnik „Boernerowo” 1998 (wydanie 2002), Janusz Witkowski „Zjednoczenia Ziemi Polskich” w Gdyni, Architektura i Budownictwo 1931, nr 5-6, strony: www.sztuka.net.pl/widz/widz.php?img=1020



zdjęcia: Tadeusz Kozłowski